
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA 
 

Viale America, 201 – 00144 Roma 

dgv@pec.mimit.gov.it 

www.mise.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto l’articolo 45 della Costituzione; 

Visti gli articoli 2545 terdecies, 2545 quaterdecies, 2545 sexiesdecies, 2545 
septiesdecies e 2545 octiesdecies del codice civile; 

Visto il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, 
recante “Provvedimenti per la cooperazione”; 

Vista la legge 17 luglio 1975, n. 400 recante “Norme intese ad uniformare ed accelerare 
la procedura di liquidazione coatta amministrativa degli enti cooperativi” ed in 
particolare l’articolo 1 secondo cui la liquidazione coatta amministrativa si applica anche 
alle società cooperative assoggettate allo scioglimento per atto dell'autorità ex art. 2545 
septiesdecies del codice civile; 

Visto il decreto legge 5 giugno 1986, n. 233 recante “Norme urgenti sulla liquidazione 
coatta amministrativa delle società fiduciarie e delle società fiduciarie e di revisione e 
disposizioni sugli enti di gestione fiduciaria”; 

Vista la legge 31 gennaio 1992, n. 59, recante “Nuove norme in materia di società 
cooperative”; 

Vista la legge 28 ottobre 1999, n. 410, recante “Nuovo ordinamento dei consorzi 
agrari”; 

Visto il decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220 e successive modificazioni, recante 
norme in materia di riordino della vigilanza sugli enti cooperativi ed in particolare 
l’articolo 12 secondo cui il Ministero, sulla base delle risultanze emerse in sede di 
vigilanza può adottare i provvedimenti di gestione commissariale, ai sensi dell'articolo 
2543 del codice civile, di scioglimento per atto dell’autorità, di sostituzione dei 
liquidatori, nonché di liquidazione coatta amministrativa, prevedendosi che, nel caso di 
consorzi agrari, i predetti provvedimenti sono adottati di concerto con il Ministero delle 
politiche agricole, alimentari e forestali; 

Visto il decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14 recante “Codice della crisi d'impresa 
e dell'insolvenza in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155”; 

Visto il decreto del presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 174, recante 
«Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy» (GU 
Serie Generale n.281 del 01-12-2023); 

Visto il decreto del presidente del Consiglio dei ministri in data 29 dicembre 2023, 
ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 31 gennaio 2024 al n. 203, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 
Generale della Direzione Generale Servizi di vigilanza del Ministero delle Imprese e del 

mailto:dgv@pec.mimit.gov.it


 

2 

 

Made in Italy Dipartimento per i Servizi Interni, Finanziari, Territoriali e di Vigilanza al 
dott. Giulio Mario DONATO a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

Vista la direttiva del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 12 maggio 2023 con 
cui si è ritenuto opportuno riconsiderare le procedure per la nomina dei commissari 
liquidatori delle società cooperative e delle società fiduciarie e fiduciarie di revisione, per 
cui è disposta la liquidazione coatta amministrativa;  

Visto il successivo decreto direttoriale del 30 giugno 2023, integrato con decreto del 23 
febbraio 2024, con cui sono state disciplinate le modalità di tenuta e aggiornamento 
della predetta Banca dati, finalizzata alla selezione e all’abbinamento dei professionisti 
cui affidare gli incarichi di commissari liquidatori, commissari governativi e liquidatori di 
enti cooperativi, nelle procedure sottoposte alla vigilanza della competente Direzione 
generale; 

Ritenuto necessario acquisire le candidature dei professionisti e dei soggetti interessati 

all'attribuzione dell'incarico di commissario liquidatore come sopra meglio illustrato; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

È approvato l’allegato avviso per la presentazione di candidature finalizzato alla 

costituzione di un elenco di professionisti idonei a ricoprire l’incarico di commissario 

delle società cooperative e delle società fiduciarie e fiduciarie di revisione. 

 

Articolo 2 

L’Avviso sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale del Ministero. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

           Giulio Mario DONATO 


		2024-06-27T10:14:56+0000
	Giulio Mario Donato




